
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  45 DEL  30/03/2019

OGGETTO: Presa  d’atto  situazione  contributiva  del  dipendente  Sig.  Margiotta  Orlando.
Determinazioni.

L'anno  2019 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  11:30 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- presso il Comune di Trepuzzi, fino al 04.09.2009 è stato in servizio il Sig. Margiotta Orlando, nato a
Trepuzzi  il   04.09.1939,  assunto  presso  l’Ente  in  qualità  di  giardiniere-vivaista  a  decorrere  dal
01.01.1984, giusta deliberazione di G.C. n. 106 del 12.02.1985;

-     precedentemente il Sig. Margiotta Orlando ha prestato servizio  non di ruolo presso questo Ente nel
periodo dal 1/4/1977 al 31/12/1983

ATTESO che:
- il dipendente è stato collocato a riposo dal 05.09.2009 in seguito al raggiungimento dei limiti di età e che
da tale data non poteva più prolungare, secondo le disposizioni all’epoca vigenti, il rapporto di lavoro con il
Comune di Trepuzzi; 
-  che con diversi  atti  di  Giunta comunale adottati  con cadenza periodica il  Sig.  Margiotta a partire dal
01.04.1977 e, continuativamente, fino al 31.12.1983 fu incaricato, sempre dal Comune di Trepuzzi, quale
giardiniere  per  la  manutenzione  ordinaria  delle  aiuole,  potatura  e  rimonda  delle  piante  dei  giardini
comunali;
- tutti gli atti all’epoca adottati dalla G.C. avevano riportato il visto favorevole del Co.re.co, allora comitato
regionale di controllo deputato alla convalida di determinati atti giuntali;
gli  incarichi continuativi sopra indicati venivano adottatati ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del
codice civile, art. 2222, quale locazione d’opera;
-  il  Sig.  Margiotta  veniva  immesso  nei  ruoli  comunali  a  far  tempo dal  01.01.1984  e  da  tale  data  fino
all’ultimo giorno di servizio veniva quantificato l’importo della pensione attribuita allo stesso dipendente;  

CONSIDERATO che, dopo reiterate richieste e corrispondenza con questo Ente, il Sig. Margiotta richiedeva
insistentemente il riconoscimento dei periodi lavorativi, espletati quale prestatore d’opera, richiedendo le
differenze retributive con relativi oneri previdenziali considerato le effettive modalità di svolgimento delle
sue attività all’interno dell’Ente;

PRESO ATTO che in data 19.07.2016 presso la Commissione di conciliazione del Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali si è addivenuti ad un accordo  che, al fine di evitare una lite dall’esito incerto e oltremodo
oneroso, prevede il riconoscimento da parte dell’Ente della contribuzione previdenziale relativamente al
periodo 01/04/1977 al 31/12/1983;

CONSIDERATO, altresì, che per le ragioni sopra riportate e per gli effetti derivanti dall’accordo raggiunto in
sede  di  conciliazione  si  ritiene  opportuno  e  necessario  procedere  alla  regolarizzazione  della  posizione
contributiva del dipendente suddetto per i periodi indicati, dal 01.04.1977 al 31.12.1983, demandando al
Responsabile del Settore Economico-finanziario e Personale la predisposizione degli atti gestionali necessari
e conseguenti alla presente deliberazione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

ACQUISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal Responsabile
del Settore interessato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato,
Con voti unanimi e favorevole espressi in forma palese,

DELIBERA

DI  PRENDERE  ATTO  della  situazione  contributiva  dell’ex  dipendente  Sig.  Margiotta  Orlando,  e  delle
conclusioni raggiunte in sede di conciliazione presso il Ministero del Lavoro, sede di Lecce;

Pag. 2 di 4



DI PROCEDERE alla regolarizzazione della posizione contributiva del dipendente suddetto per il periodo dal
01.04.1977  al  31.12.1983  per  il  quale  non  risultano  versati  presso  l’Inps  i  contributi  previdenziali  e
assistenziali, come da atti nel fascicolo personale e certificazioni servizio, giuste deliberazioni di G.C. nn. :
- 172 del 15/04/1977;
- 594 del 17/12/1977;
- 470 del 03/07/1978;
- 471 del 03/05/1978;
- 42   del 19/01/1979;
- 482 del  17/09/1979;
- 143 del 07/03/1980;
- 308 del 13/04/1981;
- 473 del 21/07/1981;
- 474 del 21/07/1981;
- 639 del 01/12/1982;
- 280 del 29/03/1983;
- 612 del 07/12/1983.

DI  DEMANDARE a, Responsabile del Settore Economico-finanziario e Personale la predisposizione degli atti
gestionali necessari e conseguenti al presente atto;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dello’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
05/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


